收入（固定资产处置利得）16,773.18 元。

6．你公司将 2016年非公开发行公司债券收到金额中的 6.6亿转

入监管行内部监管账户并作为“其他流动资产”核算，同时将相关现

金流变动视为“支付的其他与投资活动有关的现金”。请说明上述会

计处理的依据，是否符合企业会计准则规定；你公司 2016 年期末现

金及现金等价物余额为 77,090,865.36 元，与 2017 年一季报期初现金

及现金等价物余额 737,090,865.36 元的差异为 6.6 亿元。请核查并说

明数据差异产生的原因并更正相应财务报表数据；请说明你公司非公

开发行公司债券 2016 年利息及其资本化、费用化金额，并结合借款

利息资本化条件，分析将债券利息计入在建工程是否符合利息资本化

规定，以及利息资本化金额的准确性。

回复：

（1）2016 年非公开发行公司债券收到金额中的 6.6 亿元转入监

管行内部监管账户，该项业务监管行按固定利率支付利息，到期日未

明确、可转换为现金的金额不固定，因此不属于现金等价物，但预计

不会超过 1 年，故其收益和本金收支按“投资”处理，依据《企业会

计准则 30 号—财务报表列报》第 17 条资产满足下列条件之一的，应

当归类为流动资产：（三） 预计在资产负债表日起一年内变现的规

定，本公司将其作为“其他流动资产”在报表列示。依据《企业会计

准则 31 号—现金流量表》第四章投资活动现金流量第 12 条规定投资

活动，是指企业长期资产的购建和不包括在现金等价物范围的投资及

其处置活动，本公司将相关现金流量列报为投资活动现金流量。上述

会计处理符合企业会计准则规定。

（2）2017 年一季报中，由于财务人员失误，将期初现金余额引

26

用错误，期初包含了转入监管行内部账户的 6.6 亿元，一季度收款未

体现 6.6 亿元，6.6 亿元相应的利息 317,625.00 元记入了“收到其

他与经营活动有关的现金”，产生列报错误，应将期初现金余额扣减

6.6 亿元，本期收到的 6.6 亿元及相应利息 317,625.00 元记入“收

到其他与投资活动有关的现金”。另外，公司本期预付的 PPP 项目工

程款 77,967,205.50 元原记入了“支付其他与投资活动有关的现金”，

应记入“购买商品、接收劳务支付的现金”，具体更正原因见问题

11 的回复。一季报的合并现金流量表更正项目如下，详见 2017 年 5

月 17 日在巨潮资讯网披露的《2017 年第一季度报告全文》（更新后）

第四节财务报表一、财务报表 5、合并现金流量表：

2017 年第一季度现金流量表更正情况

项   目
本期金额（更正

前）
更正金额

本期金额（更正

后）

收到其他与经营活动有关的现金 930,258.54  -317,625.00  612,633.54

经营活动现金流入小计 9,887,611.59  -317,625.00  9,569,986.59

购买商品、接收劳务支付的现金 5,026,721.41  77,967,205.50  82,993,926.91

经营活动现金流出小计 29,659,480.42  77,967,205.50  107,626,685.92

经营活动产生的现金流量净额 -19,771,868.83  -78,284,830.50  -98,056,699.33

收到其他与投资活动有关的现金 -  660,317,625.00  660,317,625.00

投资活动现金流入小计 67,000.00  660,317,625.00  660,384,625.00

支付其他与投资活动有关的现金 77,967,205.50  -77,967,205.50  -

投资活动现金流出小计 77,971,814.50  -77,967,205.50  4,609.00

投资活动产生的现金流量净额 -77,904,814.50  738,284,830.50  660,380,016.00

现金及现金等价物净增加额 -98,630,074.13  660,000,000.00  561,369,925.87

期初现金及现金等价物余额 737,090,865.36 -660,000,000.00  77,090,865.36

由于上述现金流量更正导致的一季报其他项目更正如下：

第二节 公司基本情况 一、主要会计数据和财务指标中“经营活

动产生的现金流量净额（元）”的更正情况如下：

 本报告期  本报告期比上年同期增减

27

 (更正前） （更正后） 上年同期 (更正前） （更正后）

经营活动产生的现金流量

净额（元）
-19,771,868.83 -98,056,699.33  -7,597,856.80 160.23% 1,190.58%

第三节 重要事项 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动

的情况及原因更正情况如下：

更正前：

项目  本期金额   上期金额  变动比例 变动原因

购建固定资产、

无形资产和其他

长期资产所支付

的现金

 4,609.00   713,664.94  -99.35%

上期主要是达州合展开始运

营购置固定资产，本期固定

资产投入较少。

支付其他与投资

活动有关的现金
 77,967,205.50

本期支付 PPP 项目工程款

项。

投资活动产生的

现金流量净额
-77,904,814.50   -713,664.94  10816.16% 由投资活动综合因素所致。

现金及现金等价

物净增加额
-98,630,074.13   -9,234,344.74  968.08% 以上综合因素所致。